
Laiškas iš Vidurio Europos 

 

Atsidūrėme milžiniško masto humanitarinės katastrofos akivaizdoje. Šimtai tūkstančių 

pabėgėlių iš Artimųjų Rytų ir Afrikos ieško išsigelbėjimo, saugumo, normalaus gyvenimo 

sąlygų mūsų bendrojoje Europoje. 

Negalime atsisakyti. Deja, mūsų regione girdime per daug tokių balsų. Po 1989 metų 

integruotoje Europoje įtariai žiūrėta į galimybes integruoti naują Vidurio Europą, nuo Baltijos 

šalių iki Rumunijos ir Bulgarijos: dėl mūsų istorijos, politinių tradicijų ir ekonomikos būklės. 

Bet ne mūsų Europos dalis buvo pagrindinis grėsmių Europos Sąjungai šaltinis pastarųjų 

sunkių dešimties metų laikotarpiu. 

Šiandien vėl jaučiamas pasidalijimas suvienytos Europos viduje. Šį kartą jis yra moralinio 

pobūdžio. Susijęs su gebėjimu užjausti ir suteikti pagalbą nevilties apimtiems pabėgėliams. 

Žinoma, ne mes atsakingi už destabilizaciją ir suirutę šalyse, iš kurių šiandien plūsta 

pabėgėliai. Ne mes pavertėme jas valstybėmis, kuriose viešpatauja nesibaigianti baimė ir 

gresia mirtis, o žmogaus gyvenimas yra „vienišas, skurdus, gyvuliškas ir trumpas“. Mūsų 

šalys, kitaip, nei valstybės su kolonijine ir imperine praeitimi, po karo plačiai atvėrusios sienas 

imigracijai, neturi kasdienio bendravimo su žmonėmis, kilusiais iš tolimų šalių ir kultūrų, 

patirties. 

Tačiau parodyti užuojautą ir valią, pagelbėti yra mūsų žmogiška pareiga. Tai taip pat 

mūsų kaip europiečių pareiga. Bendroji Europa sukurta ant solidarumo pamato. Šiandien 

negalime išsižadėti bendros atsakomybės už Europos Sąjungą, nusukti akis nuo žmonių 

nelaimės ir situacijos šalyse, kurias labiausiai palietė kylanti imigracijos banga. 

Atsisakydami pagelbėti mes paneigiame europinio solidarumo idėją. Kartu griauname 

kitų tautų solidarumą su mūsų šalimis. Tai reiškia pamatų, ant kurių daugiau kaip ketvirtį 

amžiaus statome mūsų saugumą, raidos galimybes, viltis išsivaduoti iš karų, svetimo 

viešpatavimo ir vargo, ardymą. 

Mūsų žmogiškumo, mūsų principų ir vertybių labui raginame mūsų šalių valdančiuosius ir 

piliečius pademonstruoti solidarumą su pabėgėliais praktikoje. Taip, kad ir tarp mūsų jie 

rastų ramų užutekį, likdami visiškai laisvi rinktis savo ateitį.    
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